
Executivo 3 segunda-feira, 25 de agosto de 2008

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
CONTROLE DA MALÁRIA” A SER REALIZADO NOS DIAS 26 E 
27/08/2008 NA CIDADE DE BELÉM-PA (ÁREA CENTRAL).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.   12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA , foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 19.999,99;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/SESPA/2008: R$-
19.999,99 (DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (Pa), 22/08/2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 063/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 318444/2008 – 308156/2008.
OBJETO: Aquisição do medicamento SPIRIVA para o 
cumprimento de decisão judicial
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDAL - C.N.P.J. Nº 
26.921.908/0001-21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
IV.
VALOR: R$ 1.521,00 (UM MIL QUINHENTOS E VINTE E UM 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103

BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti

Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA

PORTARIA Nº 690 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, o(a) servidor(a) ADRINALDO SIQUEIRA COSTA, 
cargo de TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA, matrícula nº 
54188008/2, do(a) CENTRO DE SAUDE PEDREIRA, para o(a) 
CENTRO DE SAUDE DO MARCO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.08.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

       Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
PORTARIA

PORTARIA N° 742 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.  
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.08.08, por um período de 90 dias, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, o(a) 
servidor(a) WILMA FRANCO SOUSA, cargo de MEDICO, 
matricula n° 55587435/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de Origem.

N° 743 DE 18 DE AGOSTO DE 2008
CEDER, a contar de 01.08.08, por um período de 90 dias, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, o(a) 
servidor(a) ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 57174005/2, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de Origem.

PORTARIA N° 765 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SOCORRO DE NAZARE 
MAIA VIEIRA DIAS, matrícula nº 57197324/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) GABINETE DO SECRETARIO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 

(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 761 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR, a contar de 18.08.08, os efeitos na Portaria nº 
181/12.03.08, que cedeu  para a Secretaria Municipal de 
Ananindeua, o(a) servidor(a)  IVETE GADELHA VAZ, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 102385/1, lotado no(a) 1º 
CRS BELEM.

PORTARIA N° 762 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 133/13.02.07 que designou  
para responder pela Coordenação Estadual do Programa DST/
AIDS, o(a) servidor(a) DEBORAH MAIA CRESPO, matricula n° 
5324980/ 2, lotado 1° URE PRESIDENTE VARGAS.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) DEBORAH MAIA CRESPO, 
matrícula nº 5324980/2, para responder pelo COORDENAÇAO 
ESTADUAL DO PROGRAMA HEPATITE VIRAIS, Vinculado ao 
Gabinete, ate ulterior Deliberação.

PORTARIA N° 764 DE 21 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) LOURIVAL RODRIGUES 
MARSOLA, matrícula nº 5707358/3, para responder pela 
COORDENAÇAO ESTADUAL DO PROGRAMA DST/AIDS, ate 
ulterior Deliberação.
PORTARIA COLETIVA Nº 760 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1234/07, que designou o(a) 
servidor(a) LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, matrícula n° 
116335/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a Função 
Gratificada de FG4.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) GIZANE BRELAZ LIMA 
MARTINS, matrícula nº 54194786/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, a para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
CHEFE DA SECAO DE EDITORACAO E DIVULGAÇAO.
PORTARIA COLETIVA N° 758 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 425/04.07.02, que autorizou 
o(a) servidor(a) LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, matrícula 
n° 116335/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no(a) DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) GIZANE BRELAZ LIMA 
MARTINS, matrícula nº 54194786/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 755 DE 19 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) RAIMUNDA NONATA 
BEMERGUY COELHO, matrícula nº 5563127/2, para responder 
pela DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS, no período de 
25.08.08 a 27.08.08

PORTARIA Nº 759 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANA CIDAMAIA SOUZA 
BATISTA, matrícula nº 5096375/1, para responder pelo(a) 
DIVISAO DE DIREITOS E VANTAGENS, no período de 
20.08.08 a 27.08.08.

PORTARIA Nº 754 DE 20 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) SIMONE GABBAY DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
20.08.08 a 27.08.08.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.08.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 30426A/1- 06.08.08

NOME            : PAULINA SILVA DE SOUSA
MATRICULA   :119814-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S BENGUI
PERÍODO       : 17.07.08 a 30.08.08 (45 ) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:

L.M. 25761A/1- 04.08.08
NOME            : ISAC ALVES DOS SANTOS
MATRICULA   :5154421-1
CARGO           :MOTORISTA
LOTAÇÃO       :CIASPA

PERÍODO       : 17.06.08 a 15.08.08 (60 ) dias.
L.M. 25592A/1- 04.08.08

NOME            : GERSON FELICIO DA SILVA FILHO
MATRICULA   :109517-1
CARGO           :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       :C.S COLARES
PERÍODO       : 11.06.08 a 12.06.08 (02 ) dias.

L.M. 23159A/1- 01.08.08
NOME            : SANDRA MARIA VILHENA SOUZA
MATRICULA   :119652-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :C.S BENGUI
PERÍODO       : 01.05.08 a 16.07.08 (77 ) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE: 
31.201/01.07.08.

L.M. 32070A/2- 11.08.08
NOME            : CLAUDIA TEREZA FONSECA
MATRICULA   : 54190782-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :CAPS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 01.08.08 a 28.09.08 (59 ) dias.

L.M. 704/09.07.08
NOME            : JULIÃO CORREA LOBATO
MATRICULA   :107212-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.E COLÔNIA DO PRATA
PERÍODO       : 09.05.08 a 07.07.08 (60 ) dias.

L.M. 30028A/1- 04.08.08
NOME            : MARIA DE BELÉM COSTA DA SILVA
MATRICULA   :119920-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S BENGUI
PERÍODO       : 27.07.08 a 04.08.08 (09 ) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 105.469

NOME             :  EDILCINHA DE SOUSA CAVALCANTE
MATRICULA    : 57190871-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :URE- PTE. VARGAS
PERÍODO        :31.07.08 a 07.08.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

CERTIDÃO DE OBITO Nº 2694
NOME              : MARIANA EMEVI CHAVES AYAGHI
MATRICULA    : 54186158-1
CARGO           : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :HRAS
PERÍODO        : 01.08.08 a 08.08.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 51644

NOME             : ANDRÉA PATRICIA TRINDADE MOREIRA
MATRICULA   :54194026-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :1° CRS
PERÍODO        : 08.08.08 a 15.08.08 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 322/18.08.08  - DETERMINAR
NOME           : MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE
MATRICULA : 5167485-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DT/ PROJETO VIGISUS
TRIÊNIO       : 02.01.1994 a 01.01.1997
PERÍODO     : 01.09.08 a 30.09.08  (30) dias.
Port:  nº. 010/15.07.08  - CONCEDER
NOME           : DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS
MATRICULA : 5072930-2
CARGO        : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    : CAPSII / 9° CRS
TRIÊNIO       : 03.02.2004 a 03.02.2007
PERÍODO     : 04.08.08 a 02.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 012/11.08.08 - CONCEDER
NOME           : ELIANE CALDAS DE MIRANDA
MATRICULA : 111490-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : 9° CRS
TRIÊNIO       : 25.06.1994 a 25.06.1997
PERÍODO     : 19.08.08 a 17.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 011/11.08.08  - CONCEDER
NOME           : EMÍDIO BRUNO BATISTA DA ROCHA


